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Informe sobre la Balanza Comercial correspondiente al Segundo Trimestre de 2003 
 
Resumen 
 
• El déficit de la balanza comercial en el segundo trimestre de 2003 fue de 1 mil 201.7 

mdd, saldo deficitario menor en 15.74 por ciento que el observado en el mismo periodo 
de 2002. Dicho déficit se explica por las disminuciones de 2.01 por ciento en las 
exportaciones y de 2.46 por ciento en las importaciones.  

 

• El saldo acumulado de la balanza comercial en el primer semestre de 2003 fue de –1 mil 
587.1 mdd, cifra 48.00 por ciento inferior al déficit de 3 mil 52.0 mdd registrado en igual 
semestre de 2002.  

 

• La reducción del saldo deficitario en el segundo trimestre de 2003 se atribuye 
principalmente al incremento que observó el valor de las exportaciones petroleras, pero 
también a la débil actividad económica del país, asociada a la lenta recuperación de la 
actividad económica mundial, en particular la de Estados Unidos.  

 

• Las exportaciones manufactureras fueron de 35 mil 16.9 mdd, monto que significó una 
disminución de 4.48 por ciento, respecto al segundo trimestre de 2002. 

 

• Las exportaciones agropecuarias sumaron 1 mil 328.0 mdd, que representaron un 
aumento de 26.09 por ciento con relación al mismo trimestre de 2002, cuando sumaron 1 
mil 53.2 mdd. 

 

• Las exportaciones de productos extractivos no petroleros ascendieron a 114.7 mdd frente 
a los 94.2 mdd registrados en el segundo trimestre de 2002, esto es, 21.74 por ciento 
menos. 

 

• La estructura de las exportaciones que sumaron 40 mil 717.9 mdd, fue como sigue: 
bienes manufacturados, 35 mil 16.9 mdd (85.99 por ciento); bienes petroleros, 4 mil 
258.2 mdd (10.45 por ciento); bienes agropecuarios, 1 mil 328.0 mdd (3.26 por ciento); y 
productos extractivos no petroleros, 114.7 mdd (0.28 por ciento). 

 

• La estructura de las importaciones por destino de los bienes que en total ascendieron a 
41 mil 919.6 mdd, fue como sigue: bienes de uso intermedio 32 mil 12.9 mdd (76.36 por 
ciento); bienes de capital 5 mil 21.4 mdd (11.97 por ciento); y bienes de consumo 4 mil 
885.3 mdd (11.65 por ciento). 

 

• Las importaciones de bienes de uso intermedio registraron una variación de –0.50 por 
ciento; las de consumo de –7.92 por ciento; y las de capital de –8.69 por ciento; 
respectivamente, con respecto al segundo trimestre de 2002. 

 

• Por regiones, el comercio exterior total de México se distribuyó, en los primeros tres 
meses del año, de la siguiente manera: América del Norte, 78.15 por ciento; Asia, 9.38 
por ciento; Unión Europea, 7.05 por ciento; y el resto de países, 5.43 por ciento. 
Destacando la tendencia al aumento de los déficit comerciales frente a los países de la 
Unión Europea y el resto del mundo, manteniéndose un elevado déficit con los países de 
Asia, regiones que absorben el superávit creciente de México con Estados Unidos. 
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Exportaciones 
 
En el segundo trimestre de 2003 el valor de las exportaciones de bienes sumó 40 mil 717.9 
mdd, cifra menor en 2.01 por ciento respecto al mismo trimestre del año anterior y se explica 
por una menor demanda externa, particularmente por parte de Estados Unidos; por la 
disminución de la competitividad como consecuencia de la apreciación del peso frente al 
dólar; aun cuando se observó un aumento del precio del petróleo. Acumuladas, las 
exportaciones en el primer semestre del año, sumaron 79 mil 903.4 mdd, cifra 2.38 por 
ciento superior a la de 2002 que fue de 78 mil 47.2 mdd. 
 
Las exportaciones totales se integraron por 36 mil 459.6 mdd (89.54 por ciento) de no 
petroleras y 4 mil 258.2 mdd (10.45 por ciento) de productos petroleros. Observando una 
disminución anualizada de 3.56 por ciento las primeras, y un aumento de 13.67 por ciento 
las segundas. 
 
De las exportaciones petroleras, 3 mil 897.6 mdd correspondieron a exportaciones de 
petróleo crudo, cifra mayor en 504.3 mdd (14.86 por ciento) respecto a las del segundo 
trimestre de 2002, y menor en 501.9 mdd (-11.41 por ciento) a la registrada en el primer 
trimestre de 2003. 
 
El incremento del valor de las exportaciones petroleras fue resultado del aumento en el 
precio del petróleo crudo de exportación de 22.38 dólares promedio por barril (dpb) en el 
segundo trimestre de 2002 a 22.88 dpb en igual trimestre de 2003, mientras que el volumen 
promedio de exportación aumentó de 1 millón 666 mil barriles diarios a 1 millón 870 mil 
barriles diarios en igual periodo. 
 
Las exportaciones de la industria maquiladora ascendieron a 18 mil 998.1 mdd, en el 
segundo trimestre de 2003, cifra 4.40 por ciento inferior a la de igual trimestre de 2002; y las 
no maquiladoras sumaron 21 mil 719.8 mdd, cifra que significó un débil crecimiento de 0.19 
por ciento en igual periodo. 
 
Por sector económico, las exportaciones manufactureras ascendieron a 35 mil 16.9 mdd 
(88.05 por ciento del total), cifra 4.48 por ciento menor con respecto a la del segundo 
trimestre de 2002, de éstas, las del sector maquilador disminuyeron 4.40 por ciento, y las 
restantes lo hicieron en 4.57 por ciento. 
 
Las exportaciones agropecuarias, de abril a junio de 2003, sumaron 1 mil 328.0 mdd, 
observando un aumento de 26.09 por ciento con relación al mismo trimestre de 2002, 
cuando sumaron 1 mil 53.2 mdd; y las de productos extractivos no petroleros ascendieron a 
114.7 mdd frente a los 94.2 mdd registrados en el segundo trimestre de 2002, esto es, 21.74 
por ciento más. 
 
Por regiones, del total de las exportaciones en 2003, el 90.12 por ciento se destinó a 
América del Norte; el 1.69 por ciento a Asia; el 3.37 por ciento a la Unión Europea y el 4.82 
por ciento al resto del mundo. 
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Importaciones 
 
En el segundo trimestre de 2003, las importaciones totales ascendieron a 41 mil 919.6 mdd, 
cifra 2.46 por ciento menor a la observada en igual trimestre de 2002. El comportamiento a 
la baja de las importaciones en el segundo trimestre del año, se explica por las 
disminuciones anualizados, de 0.50 por ciento de las importaciones de bienes intermedios; 
de 7.92 por ciento en las importaciones de bienes de consumo; y de 8.69 por ciento de las 
importaciones de bienes de capital. Acumuladas, las importaciones totales en el primer 
semestre del año, sumaron 81 mil 490.4 mdd, cifra 0.48 por ciento superior a la de 2002 que 
fue de 81 mil 99.1 mdd. 
 
Las importaciones totales de las industrias, tanto maquiladora, como no-maquiladora fueron 
menores en 5.89 por ciento y 0.60 por ciento, respectivamente, con respecto a las 
registradas en el segundo trimestre de 2002. 
 
Por tipo de bien, las importaciones de bienes de capital, de consumo, y de uso intermedio, 
registraron disminuciones anualizadas de 8.69 y de 7.92 y 0.50 por ciento respectivamente, 
comparadas con igual trimestre de 2002. 
 
De las importaciones totales en el segundo trimestre de 2003, el 66.30 por ciento provinieron 
de América del Norte; el 16.98 por ciento de Asia; el 10.69 por ciento de la Unión Europea y 
el 6.02 por ciento del resto del mundo. 
 
 
Conclusiones 
 
 

• En el segundo trimestre de 2003 el déficit de la balanza comercial (-1 mil 201.7 mdd) 
resultó menor en 15.74 por ciento que el de igual trimestre del año previo (-1 mil 
426.2 mdd), pero resultó mayor en 211.81 por ciento que el del primer trimestre de 
este año (-385.4 mdd), De manera acumulada en los primeros seis meses del año el 
déficit sumó 1 mil 587.1 mdd, esto es, 48.00 por ciento menor al registrado en igual 
periodo de 2002. 

 
• La disminución del déficit de la balanza comercial se explica en buena medida por el 

incremento que tuvieron las exportaciones petroleras, aunque también fue influido por 
la modesta expansión que registraron en el primer semestre del año, tanto la 
actividad económica, la cual mantiene un ritmo de crecimiento muy por debajo de lo 
originalmente pronosticado debido, entre otros factores, por su entorno recesivo, así 
como la contracción en el gasto interno. 

 
• Sin embargo, llama la atención que, no obstante que el peso ha mitigado su fortaleza 

frente al dólar en fechas recientes, el bajo crecimiento en el ritmo de las 
exportaciones al parecer no ha sido resultado de la sobrevaluación del peso, sino 
más bien por una lenta recuperación de la demanda internacional. A pesar de ello, en 
el periodo de junio de 2002 a junio de 2003, las exportaciones crecieron en 3.75 por 
ciento, en tanto que las importaciones lo hicieron en 2.59 por ciento en el mismo 
periodo de comparación. 
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• Un factor importante, entre otros, que incidió en la disminución del déficit comercial 

fue la alza del precio promedio de petróleo crudo (19.70 dpb en el primer semestre de 
2002 a 24.70 dpb en igual periodo de 2003), mismo que según la Encuesta sobre las 
Expectativas de los Especialistas en Economía del Sector Privado que realizó en 
junio el Banco de México, se ubicará en 22.92 dpb, promedio anual en 2003, por 
arriba del nivel de 18.35 dpb considerado en los Criterios Generales de Política 
Económica para el 2003. 

 
• Por el lado de las importaciones, cabe destacar que los bienes de capital registraron 

una disminución de 8.69 por ciento en el segundo trimestre de 2003, respecto a igual 
periodo del año anterior, asimismo, los bienes de consumo e intermedios tuvieron 
disminuciones de 7.92 por ciento y 0.50 por ciento, respectivamente, debido en parte, 
a la incertidumbre de los inversionistas sobre el futuro de la economía, a la caída del 
producto y en consecuencia de la inversión productiva. 

 
• Sin lugar a dudas la marginal evolución del comercio exterior en lo que va del 2003 ha 

dependido del comportamiento de la economía estadounidense, de la baja 
competitividad de las exportaciones, del tipo de cambio del peso frente al dólar y de la 
evolución de los precios del petróleo. 
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2001 158,442.9 46,541.9 73,288.8 38,612.1 168,396.5 19,752.0 126,148.9 22,495.7 -9,953.6 26,789.9 -52,860.1 16,116.4

I 39,641.3 11,774.3 19,028.9 8,838.0 41,862.6 4,531.2 31,608.7 5,722.7 -2,221.3 7,243.1 -12,579.8 3,115.3
II 40,775.6 12,144.6 18,870.1 9,760.9 42,522.3 4,764.0 32,154.4 5,604.0 -1,746.7 7,380.6 -13,284.3 4,156.9
III 39,011.8 11,240.3 17,969.4 9,802.2 40,798.6 4,686.9 30,837.2 5,274.5 -1,786.8 6,553.4 -12,867.8 4,527.7
IV 39,014.2 11,382.7 17,420.4 10,211.0 43,212.9 5,769.9 31,548.6 5,894.5 -4,198.8 5,612.8 -14,128.2 4,316.5

2002 160,682.0 43,036.2 74,555.7 43,170.7 168,678.9 21,178.4 126,507.9 20,992.4 -7,996.8 21,857.8 -51,952.2 22,178.3
I 36,495.7 10,567.2 16,709.0 9,219.5 38,121.5 4,366.2 28,833.7 4,921.6 -1,625.8 6,201.0 -12,124.7 4,297.9
II 41,551.5 11,418.3 19,451.0 10,681.8 42,977.6 5,305.6 32,172.8 5,499.1 -1,426.2 6,112.7 -12,721.8 5,182.7
III 41,417.8 10,935.6 19,351.3 11,147.4 42,925.1 5,128.1 32,890.7 4,906.2 -1,507.2 5,807.5 -13,539.4 6,241.2
IV 41,217.0 10,115.1 19,044.4 12,122.0 44,654.7 6,378.5 32,610.7 5,665.5 -3,437.6 3,736.6 -13,566.3 6,456.5

2003 79,903.4 n.d. n.d. n.d. 81,490.5 9,858.6 61,959.1 9,672.8 -1,587.1 n.d. n.d. n.d.
I 39,185.5 9,732.2 19,605.2 9,848.1 39,570.9 4,973.3 29,946.2 4,651.4 -385.4 4,758.9 -10,341.0 5,196.7

II* 40,717.9 n.d. n.d. n.d. 41,919.6 4,885.3 32,012.9 5,021.4 -1,201.7 n.d. n.d. n.d.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.

Capital

* / Cifras oportunas a Junio de 2003.  

Capital Total  
(FOB) Consumo Uso 

IntermedioCapital Total  
(FOB) Consumo Uso 

Intermedio

Cuadro 1
México: Balanza Comercial, 2001-2003 / II *

(millones de dólares)

Periodo

Exportaciones  Importaciones Saldo

Total  
(FOB) Consumo Uso 

Intermedio
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1999 136,391.1 9,928.2 8,858.8 1,069.4 126,462.9 3,925.9 452.5 122,084.5
I 29,922.4 1,548.5 1,373.2 175.3 28,373.8 1,397.9 98.1 26,877.9
II 33,641.1 2,134.6 1,909.4 225.1 31,506.5 1,128.9 113.5 30,264.2
III 35,293.0 2,902.0 2,591.1 311.0 32,391.0 558.1 120.9 31,711.9
IV 37,534.6 3,343.1 2,985.1 357.9 34,191.6 841.0 120.0 33,230.6

2000 166,454.8 16,382.8 14,887.0 1,495.8 150,072.1 4,217.2 520.7 145,334.2
I 38,072.3 3,850.9 3,382.6 468.3 34,221.5 1,516.1 112.0 32,593.4
II 41,109.7 4,103.4 3,744.7 358.6 37,006.4 1,196.7 147.6 35,662.1
III 43,027.7 4,529.3 4,192.0 337.3 38,498.4 583.3 136.9 37,778.3
IV 44,245.0 3,899.2 3,567.7 331.5 40,345.8 921.2 124.3 39,300.3

2001 158,442.9 12,798.7 11,590.8 1,207.9 145,644.1 3,902.7 388.5 141,353.0
I 39,641.3 3,520.1 3,095.5 424.6 36,121.2 1,422.3 97.3 34,601.6
II 40,775.6 3,413.0 3,101.8 311.2 37,362.6 1,120.4 101.3 36,140.9
III 39,011.8 3,302.8 3,057.1 245.7 35,709.1 558.8 96.2 35,054.1
IV 39,014.2 2,562.8 2,336.5 226.4 36,451.3 801.2 93.7 35,556.4

2002 160,762.7 14,475.6 13,108.9 1,366.7 146,287.1 3,866.3 389.3 142,031.4
I 36,495.7 2,747.2 2,476.2 271.0 33,748.5 1,241.4 92.0 32,415.0
II 41,551.2 3,746.0 3,393.3 352.7 37,805.2 1,053.2 94.2 36,657.8
III 41,434.4 4,079.7 3,704.6 375.2 37,354.6 548.0 100.7 36,706.0
IV 41,281.4 3,902.6 3,534.8 367.8 37,378.7 1,023.7 102.4 36,252.6

2003 79,903.3 9,184.7 8,297.1 887.6 70,718.7 2,836.5 220.6 67,661.6
I 39,185.5 4,926.4 4,399.5 527.0 34,259.0 1,508.5 105.9 32,644.6

II* 40,717.9 4,258.2 3,897.6 360.6 36,459.6 1,328.0 114.7 35,016.9

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.
* / Cifras oportunas. 

Total Agropecuarias Extractivas Manufactureras

Cuadro 2
México: Exportaciones Petroleras y No-Petroleras, 1999-2003 / II *

(millones de dólares)

Periodo Total Petroleras No-Petroleras
Total Crudo Otras
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1999 -5,583.7 13,444.3 -19,027.9 136,391.1 63,853.6 72,537.5 141,974.8 50,409.3 91,565.5

I -1,224.6 2,898.3 -4,122.9 29,922.4 13,608.8 16,313.6 31,146.9 10,710.5 20,436.4
II -976.5 3,265.5 -4,242.0 33,641.1 15,689.8 17,951.3 34,617.6 12,424.4 22,193.3
III -962.0 3,514.1 -4,476.1 35,293.0 16,637.1 18,655.9 36,255.0 13,123.0 23,132.0
IV -2,420.6 3,766.5 -6,187.0 37,534.6 17,917.9 19,616.7 39,955.2 14,151.5 25,803.8

2000 -8,003.0 17,758.6 -25,761.6 166,454.8 79,467.4 86,987.4 174,457.8 61,708.8 112,749.0

I -1,146.6 3,848.4 -4,995.1 38,072.3 17,184.7 20,887.7 39,219.0 13,336.3 25,882.7
II -1,368.3 4,215.3 -5,583.6 41,109.7 19,413.1 21,696.6 42,478.0 15,197.8 27,280.2
III -1,849.7 4,658.3 -6,508.0 43,027.7 20,855.7 22,172.0 44,877.4 16,197.4 28,680.0
IV -3,638.4 5,036.5 -8,675.0 44,245.0 22,013.9 22,231.1 47,883.4 16,977.4 30,906.1

2001 -9,953.6 19,282.4 -29,236.0 158,442.9 76,880.9 81,562.0 168,396.5 57,598.5 110,797.9

I -2,221.3 4,748.3 -6,969.6 39,641.3 19,042.9 20,598.4 41,862.6 14,294.6 27,568.0
II -1,746.7 5,022.5 -6,769.2 40,775.6 19,419.2 21,356.5 42,522.3 14,396.7 28,125.7
III -1,786.8 4,776.7 -6,563.5 39,011.8 18,690.4 20,321.4 40,798.6 13,913.7 26,884.9
IV -4,198.8 4,734.9 -8,933.7 39,014.2 19,728.5 19,285.7 43,212.9 14,993.6 28,219.3

2002 -7,916.2 18,802.1 -26,718.3 160,762.7 78,098.1 82,664.6 168,678.9 59,296.0 109,382.9
I -1,625.8 4,544.8 -6,170.6 36,495.7 17,901.2 18,594.5 38,121.5 13,356.4 24,765.1
II -1,426.4 4,758.8 -6,185.2 41,551.5 19,872.1 21,679.1 42,977.6 15,113.4 27,864.3
III -1,490.7 4,718.6 -6,209.3 41,417.8 20,092.5 21,341.9 42,925.1 15,373.9 27,551.2
IV -3,373.3 4,780.0 -8,153.3 41,217.0 20,232.3 21,049.1 44,654.7 15,452.3 29,202.4

2003 -1,587.0 9,253.8 -10,840.8 79,903.3 36,808.1 43,095.2 81,490.4 27,554.4 53,936.0
I -385.3 4,478.8 -4,864.2 39,185.5 17,810.1 21,375.4 39,570.8 13,331.2 26,239.6

II* -1,201.7 4,774.9 -5,976.6 40,717.9 18,998.1 21,719.8 41,919.6 14,223.1 27,696.4

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con datos del Banco de México.
* / Cifras oportunas. 

Maquiladoras No MaquiladorasTotal Maquiladoras No Maquiladoras Total 

Cuadro 3
México: Balanza Comercial Maquiladora y No-Maquiladora, 1999-2003 II / *

(millones de dólares)

Periodo Saldo de la Balanza Comercial Exportaciones  Importaciones
Total Maquiladora No Maquiladora
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Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import.

1999 -5,583.7 136,391.1 141,974.8 14,577.0 122,979.4 108,402.4 -12,876.5 1,983.9 14,860.4 -7,523.2 5,209.6 12,732.9 239.1 6,218.1 5,979.0
I -1,224.6 29,922.4 31,146.9 2,732.1 26,564.6 23,832.5 -2,594.8 458.6 3,053.4 -1,505.7 1,510.1 3,015.7 143.8 1,389.0 1,245.2
II -976.5 33,641.1 34,617.6 3,583.2 30,269.3 26,686.1 -2,977.0 486.3 3,463.4 -1,817.6 1,329.9 3,147.6 234.9 1,555.5 1,320.6
III -962.0 35,293.0 36,255.0 4,437.8 32,062.4 27,624.6 -3,371.6 518.6 3,890.2 -2,167.3 1,098.2 3,265.5 139.1 1,613.7 1,474.6
IV -2,420.6 37,534.6 39,955.2 3,823.9 34,083.0 30,259.1 -3,933.1 520.3 4,453.4 -2,032.6 1,271.4 3,304.0 -278.8 1,659.8 1,938.6

2000 -8,003.0 166,454.8 174,457.8 19,417.1 151,251.4 131,834.3 -17,611.5 2,050.1 19,661.6 -9,422.5 5,610.2 15,032.7 -386.1 7,543.1 7,929.2
I -1,146.6 38,072.3 39,219.0 4,422.1 34,483.8 30,061.7 -3,444.1 547.3 3,991.4 -2,104.5 1,353.2 3,457.6 -20.1 1,688.1 1,708.2
II -1,368.3 41,109.7 42,478.0 4,796.5 37,354.2 32,557.7 -4,000.7 495.0 4,495.7 -2,140.4 1,351.1 3,491.5 -23.7 1,909.4 1,933.1
III -1,849.7 43,027.7 44,877.4 5,505.8 39,139.2 33,633.5 -4,862.6 540.9 5,403.5 -2,411.9 1,426.6 3,838.5 -80.9 1,921.0 2,001.9
IV -3,638.4 44,245.0 47,883.4 4,692.8 40,274.2 35,581.4 -5,304.1 466.9 5,771.0 -2,765.7 1,479.3 4,245.0 -261.4 2,024.6 2,286.0

2001 -9,953.6 158,442.9 168,396.5 25,257.0 143,553.5 118,296.5 -22,755.6 2,087.8 24,843.4 -10,979.8 5,334.1 16,313.9 -1,475.2 7,467.6 8,942.7
I -2,221.3 39,641.3 41,862.6 4,682.3 35,844.2 31,161.9 -4,214.4 463.5 4,678.0 -2,655.9 1,356.1 4,012.1 -33.2 1,977.4 2,010.6
II -1,746.7 40,775.6 42,522.3 5,991.0 36,947.3 30,956.3 -4,708.5 426.1 5,134.6 -2,752.7 1,409.3 4,162.0 -276.5 1,992.9 2,269.4
III -1,786.8 39,011.8 40,798.6 7,774.2 35,258.6 27,484.3 -6,567.6 573.5 7,141.1 -2,639.1 1,342.5 3,981.6 -354.4 1,837.2 2,191.6
IV -4,198.8 39,014.2 43,212.9 6,809.5 35,503.5 28,694.0 -7,265.1 624.5 7,889.7 -2,932.1 1,226.1 4,158.2 -811.0 1,660.1 2,471.1

2002 -7,916.2 160,762.7 168,678.9 34,660.8 146,063.0 111,402.2 -28,614.7 2,299.8 30,914.5 -11,410.1 5,217.7 16,627.8 -2,552.2 7,182.2 9,734.3
I -1,625.8 36,495.7 38,121.5 7,413.4 33,128.2 25,714.8 -6,060.7 628.3 6,689.0 -2,639.9 1,097.0 3,736.9 -338.7 1,642.2 1,980.9
II -1,426.4 41,551.2 42,977.6 9,124.5 37,724.8 28,600.3 -7,277.0 483.6 7,760.5 -2,719.1 1,421.5 4,140.6 -554.8 1,921.4 2,476.2
III -1,490.7 41,434.4 42,925.1 9,631.0 37,656.6 28,025.6 -7,590.7 527.9 8,118.6 -2,949.6 1,441.4 4,391.0 -581.4 1,808.5 2,389.9
IV -3,373.3 41,281.4 44,654.7 8,491.8 37,553.3 29,061.5 -7,686.3 660.1 8,346.4 -3,101.5 1,257.8 4,359.3 -1,077.3 1,810.1 2,887.4

2003
I -385.3 39,185.5 39,570.8 9,075.2 35,312.6 26,237.4 -6,056.7 663.7 6,720.4 -2,910.4 1,319.0 4,229.4 -493.5 1,890.2 2,383.7

2/ Asia.- Incluye a Corea, Corea del Norte, Corea del Sur, China Popular (Pekin), China Nacionalista (Taiwan), Filipinas, Hong kong,
              India, Indonesia, Japón, Malasia, Pakistán, Singapur, Sri Lanka, Tailandia, Vietnam, Otros.
3/ Unión Europea.- Incluye a Alemania, Austria, Bélgica, Dinamarca, España, Finlandia, Grecia, Holanda, Irlanda (Eire), Italia, Luxemburgo,
              Portugal, Reino Unido, Suecia, Otros no declarados miembros de la UE.
4/ Otras Regiones.- Incluye al resto de países con los que México mantiene relaciones comerciales.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos del INEGI.

1/ América del Norte.- Incluye a Canadá, Puerto Rico e Islas Vírgenes (Norteamericanas). 

Cuadro 4
México: Balanza Comercial por Regiones Económicas, 1999 - 2003 / I

(millones de dólares)

Periodo 
Balanza Comercial América del Norte /1 Asia /2 Unión Europea /3 Otras Regiones /4
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